[image: image1.emf]

	    Processo no

    Natureza: INDICAÇÃO no 32/2021
    Autor: CÉSAR BUSNELLO
    Bancada: PSB
    Assunto: educação
	Entrada: 06/05/2021 Hora: 11h01min
Ordem do dia: ____/____/______

Despacho: (  ) APROVADO

                  (  ) REJEITADO

                  (  ) ENCAMINHE-SE

                  (  ) .....................

                      Presidente

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

N e s t a

O Signatário Vereador integrante da Bancada do PSB solicita a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio ao Senhor Prefeito da seguinte INDICAÇÃO:

- Incluir/prever no PPA 2022/2025, a implantação do programa entrega de uniformes escolares nas 25 escolas da rede Municipal, abrangendo uma população de aproximadamente 7 mil 204  alunos. O Programa Uniforme escolar disponibilizará gratuitamente aos alunos do ensino municipal uma coleção do uniforme escolar, composto por 9 peças de verão e inverno. A ideia do modelo poderá ser sugerida e projetada pelo curso de Design da nossa UNIJUI. A provocação ora apresentada ao governo local, já é uma realidade em Passo Fundo/RS, município governado pelo PSB, e foi criado para oferecer mais segurança para os alunos, igualdade e economia para as famílias de quem frequenta a rede municipal de ensino, além de dar melhores condições de acesso e permanência nas escolas. Tal proposição tem sido feita reiteradas vezes e cobrada por este Vereador em governos anteriores.

2
Rua Benjamin Constant, 116 – 2º Andar – Caixa Postal 541 – Fone PABX: (55)3331-0100 – Fone/Fax: (55)3331-0115

e-mail: camara@camaraijui.rs.gov.br – Home-Page: www.camaraijui.rs.gov.br – CEP 98700-000 – Ijuí – Rio Grande do Sul